1

ATA DA 235ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO DO INSTITUTO DE1

FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE2

CAMPINAS. Aos quatro dias de abril de 2018, às catorze horas, reuniu-sea Congregação do3

Instituto de Filosofia e Ciências Humanas, sob a Presidência do Prof. Dr. Roberto Luiz do4

Carmo, Diretor-Associado do Instituto. Compuseram a mesa oATU do Instituto, Nilton César5

Betanho, e o secretário da Direção, Fábio Guzzo. Estiveram presentes à sessão os professores6

doutores: Michel Nicolau Netto, Coordenador da Pós-Graduação; Monique Hulshof,7

Coordenadora da Graduação; Ronaldo Rômulo Machado de Almeida, Chefe do Departamento8

de Antropologia; Wagner de Melo Romão, Chefe do Departamento de Ciência Política; Taisa9

Helena Pascale Palhares, Chefe do Departamento de Filosofia; Ricardo Figueiredo Pirola,10

Chefe do Departamento de História; Sávio Machado Cavalcante, Chefe do Departamento de11

Sociologia; Ana Sílvia Volpi Scott, Chefe do Departamento de Demografia; Lucilene12

Reginaldo e Rui Luís Rodrigues, representantes titulares de docentes MS-3; Marcos Severino13

Nobre, representante titular de docentes MS-5; Marcelo Siqueira Ridenti, representante titular14

de docentes MS-6 e; Mário Augusto Medeiros da Silva, representante suplente de docentes15

MS-3. Estiveram presentes ainda os funcionários ReginaldoAlves do Nascimento, Ricardo16

Vieira Cioldin, Patrícia Avanci, Luís Fernando de CarvalhoRabello e Leandro Ferreira Maciel,17

representantes titulares de técnicos-administrativos. Compuseram a bancada discente os alunos18

Milena Tibúrcio Cicone, Caio Arrabal Fernandez Jabbour, Heloísa Soares da Silva Fonseca,19

Clarice Ariela da Silva Cunha, Ingrid Sayuri Corsi Taquemasa e Vitória Camargo Baggio.20

Justificaram ausência os professores Fernando Teixeira daSilva, Jesus José Ranieri, José21

Marcos Pinto da Cunha, Heloísa André Pontes, Rachel Meneguello e Oswaldo Giacóia Júnior.22

O Senhor Presidenteiniciou a sessão dando boas-vindas à Profª. Ana Sílvia Scott, que assumiu23

a chefia do Departamento de Demografia, e à Profª. Monique Hulshof, que passa a ser24

representante das Coordenações da Graduação. Registrou também agradecimento aos25

professores Tirza e Márcio, que ocuparam os respectivos cargos, bem como à recém-26

empossada bancada discente. Em seguida, passou-se aosINFORMES . A aluna Vitória Baggio27

propôs uma moção de repúdio ao IEL, condenando a diminuição do horário de funcionamento28

da Biblioteca daquela Unidade que passará a fechar no período noturno devido à falta29

funcionários. Após discussão, redefiniu-se que a moção será encaminhada ao CONSU,30

conclamando a Reitoria a abrir urgentemente concursos paraas bibliotecas da Universidade,31

que enfrentam as mesmas agruras do IEL. Ficaram responsáveis pela redação do texto o32

funcionário Ricardo e o professor Wagner, juntamente com osalunos. Em seguida, aaluna33

Milena Ciconedenunciou a abertura de processos disciplinares contra dezenas de estudantes34

relativo à Greve de 2016. Ponderou que a Reitoria, ainda que forçada a reconhecer a35

legitimidade das reivindicações dos estudantes, segue processando disciplinarmente dezenas de36

estudantes. Afirmou que o atual regimento universitário é inspirado em decreto da ditadura37

2

militar, e que a Unicamp já foi questionada diversas vezes sobre isso (a Comissão da Verdade,38

em 2013, solicitou que ele fosse revisado), por ser inconstitucional. Para a discente, trata-se de39

uma perseguição política contra os estudantes. Por fim, destacou que grande parte dos40

processos envolvem nossos estudantes, e pediu apoio a professores e funcionários do Instituto.41

O Senhor Presidentese comprometeu a retomar contato com professores que fizeram parte da42

comissão que acompanhou aquele momento para tentar reconstituir um histórico daquele43

processo grevista. A partir disso, pensar alguma forma de dar suporte a estes estudantes e se44

contrapor a esta situação. O Prof. Ruisolicitou que os alunos mantenham a comunidade45

informada por meio das listas de e-mails.Em seguida, passou-se à ORDEM DO DIA daPauta46

Ordinária : PARA APROVAÇÃO – 01) Processo nº 01-P-3112/1989 - Interessado: LEILA47

DA COSTA FERREIRA - Departamento: Sociologia - Período: 01/8/2018 a 01/11/2018;48

COORDENAÇÃO DE GRADUAÇÃO - REVALIDAÇÃO DE DIPLOMA -02) Processo nº49

01-P-20659/2017 - Interessado: JOSÉ MANUEL FLORES LOPEZ - Assunto: Revalidação de50

Diploma de Graduação de Bacharelado em Ciências Sociais, modalidade Antropologia. Parecer51

favorável;03) Processo nº 01-P-147/2018 - Interessado: PAULA DANIELA FERNANDEZ -52

Assunto: Revalidação de Diploma de Graduação de Licenciatura em Ciências Sociais. Parecer53

favorável; VESTIBULAR -04) Ofício Circular PRG nº 75/2017 - Interessado: COMVEST -54

Assunto: Editais para ingresso aos cursos de Graduação da UNICAMP, a partir do vestibular de55

2019; COORDENAÇÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO - CREDENCIAMENTO DE DOCENTE -56

05) Delib. CPG/IFCH nº 52/2018 - Interessado: PÓS-GRADUAÇÃO - Assunto:57

Credenciamento da Profa. Dra. ANA CLAUDIA CHAVES TEIXEIRA,como Professora58

Permanente, junto ao Programa de Pós-Graduação em Ciência Política, para ministrar aulas e59

orientar; 06) Delib. CPG/IFCH nº 58/2018 - Interessado: PÓS-GRADUAÇÃO - Assunto:60

Credenciamento do Prof. Dr. HUGO RICARDO SOARES, como Professor Colaborador, junto61

ao Programa de Pós-Graduação em Antropologia Social, para ministrar aulas e orientar;07)62

Delib. CPG/IFCH nº 59/2018 - Interessado: PÓS-GRADUAÇÃO - Assunto: Credenciamento63

do Prof. Dr. JOSÉ CARLOS GOMES DA SILVA, como Professor Colaborador, junto ao64

Programa de Pós-Graduação em Antropologia Social, para ministrar aulas e orientar;08) Delib.65

CPG/IFCH nº 60/2018 - Interessado: PÓS-GRADUAÇÃO - Assunto: Credenciamento do Prof.66

Dr. JOSÉ MANUEL FLORES LÓPEZ, como Professor Colaborador, junto ao Programa de67

Pós-Graduação em Antropologia Social, para ministrar aulas e orientar;09) Delib. CPG/IFCH68

nº 61/2018 - Interessado: PÓS-GRADUAÇÃO - Assunto: Credenciamento do Prof. Dr.69

RAFAEL RODRIGUES GARCIA, como Professor Permanente, juntoao Programa de Pós-70

Graduação em Filosofia, para ministrar aulas e orientar;10) Delib. CPG/IFCH nº 19/2018 -71

Interessado: PÓS-GRADUAÇÃO - Assunto: Renovação do credenciamento do Prof. Dr.72

ALCIDES HÉCTOR RODRIGUEZ BENOIT, como Professor Permanente, junto ao Programa73

de Pós-Graduação em Filosofia, para ministrar aulas e orientar; 11) Delib. CPG/IFCH nº74

3

20/2018 - Interessado: PÓS-GRADUAÇÃO - Assunto: Renovaçãodo credenciamento da Profa.75

Dra. AMNÉRIS ÂNGELA MARONI, como Professora Colaboradora,junto ao Programa de76

Pós-Graduação em Ciências Sociais, para ministrar aulas e orientar;12) Delib. CPG/IFCH nº77

21/2018 - Interessado: PÓS-GRADUAÇÃO - Assunto: Renovaçãodo credenciamento da Profa.78

Dra. ARLETE MOYSÉS RODRIGUES, como Professora Permanente,junto ao Programa de79

Pós-Graduação em Ciências Sociais, para ministrar aulas e orientar;13) Delib. CPG/IFCH nº80

22/2018 - Interessado: PÓS-GRADUAÇÃO - Assunto: Renovaçãodo credenciamento do Prof.81

Dr. CARLOS RODRIGUES BRANDÃO, como Professor Colaborador,junto ao Programa de82

Pós-Graduação em Ciências Sociais, para ministrar aulas e orientar;14) Delib. CPG/IFCH nº83

23/2018 - Interessado: PÓS-GRADUAÇÃO - Assunto: Renovaçãodo credenciamento da Profa.84

Dra. FABIANA BRUNO, como Professora Colaboradora, junto aoPrograma de Pós-85

Graduação em Ciências Sociais, para ministrar aulas e orientar; 15) Delib. CPG/IFCH nº86

24/2018 - Interessado: PÓS-GRADUAÇÃO - Assunto: Renovaçãodo credenciamento do Prof.87

Dr. GIOVANNI ANTONIO PINTO ALVES, como Professor Permanente, junto ao Programa88

de Pós-Graduação em Ciências Sociais, para ministrar aula eorientar;16) Delib. CPG/IFCH nº89

25/2018 - Interessado: PÓS-GRADUAÇÃO - Assunto: Renovaçãodo credenciamento da Profa.90

Dra. LILIANA ROLFSEN SEGNINI, como Professora Permanente,junto ao Programa de Pós-91

Graduação em Ciências Sociais, para ministrar aulas e orientar; 17) Delib. CPG/IFCH nº92

26/2018 - Interessado: PÓS-GRADUAÇÃO - Assunto: Renovaçãodo credenciamento da Profa.93

Dra. MAGDA BARROS BIAVASCHI, como Professora Permanente, junto ao Programa de94

Pós-Graduação em Ciências Sociais, para ministrar aulas e orientar;18) Delib. CPG/IFCH nº95

27/2018 - Interessado: PÓS-GRADUAÇÃO - Assunto: Renovaçãodo credenciamento da Profa.96

Dra. MARIA LYGIA QUARTIM DE MORAES, como Professora Permanente, junto ao97

Programa de Pós-Graduação em Ciências Sociais, para ministrar aulas e orientar;19) Delib.98

CPG/IFCH nº 28/2018 - Interessado: PÓS-GRADUAÇÃO - Assunto: Renovação do99

credenciamento da Profa. Dra. MÁRCIA DE PAULA LEITE, como Professora Permanente,100

junto ao Programa de Pós-Graduação em Ciências Sociais, para ministrar aulas e orientar;20)101

Delib. CPG/IFCH nº 29/2018 - Interessado: PÓS-GRADUAÇÃO - Assunto: Renovação do102

credenciamento da Profa. Dra. SONIA MARIA PESSOA PEREIRA BERGAMASCO, como103

Professora Permanente, junto ao Programa de Pós-Graduaçãoem Ciências Sociais, para104

ministrar aulas e orientar;21) Delib. CPG/IFCH nº 30/2018 - Interessado: PÓS-GRADUAÇÃO105

- Assunto: Renovação do credenciamento do Prof. Dr. ANTONIOFLORENTINO NETO,106

como Professor Permanente, junto ao Programa de Pós-Graduação em Ciências Sociais, para107

ministrar aulas e orientar;22) Delib. CPG/IFCH nº 31/2018 - Interessado: PÓS-GRADUAÇÃO108

- Assunto: Renovação do credenciamento do Prof. Dr. MATEUS BATISTELA, como109

Professor Permanente, junto ao Programa de Pós-Graduação em Ambiente e Sociedade, para110

ministrar aulas e orientar;23) Delib. CPG/IFCH nº 62/2018 - Interessado: PÓS-GRADUAÇÃO111

4

- Assunto: Renovação do credenciamento do Prof. Dr. MARCOS LUTZ MÜLLER, como112

Professor Permanente, junto ao Programa de Pós-Graduação em Filosofia, para ministrar aulas113

e orientar;24) Delib. CPG/IFCH nº 63/2018 - Interessado: PÓS-GRADUAÇÃO - Assunto:114

Renovação do credenciamento do Prof. Dr. ARLEY RAMOS MORENO, como Professor115

Permanente, junto ao Programa de Pós-Graduação em Filosofia, para ministrar aulas e orientar;116

25) Delib. CPG/IFCH nº 64/2018 - Interessado: PÓS-GRADUAÇÃO - Assunto: Renovação do117

credenciamento da Profa. Dra. ÍTALA MARIA LOFFREDO D’OTTAVIANO, como118

Professora Permanente, junto ao Programa de Pós-Graduaçãoem Filosofia, para ministrar aulas119

e orientar;26) Delib. CPG/IFCH nº 65/2018 - Interessado: PÓS-GRADUAÇÃO - Assunto:120

Renovação do credenciamento da Profa. Dra. JEANNE MARIE GAGNEBIN DE BONS, como121

Professora Colaboradora, junto ao Programa de Pós-Graduação em Filosofia, para ministrar122

aulas e orientar. Em seguida, foi destacado o ponto 04; os demais itens da pauta ordinária foram123

a escrutínio e aprovados por unanimidade. Após, passou-se ao destaque único: oponto 04. O124

Senhor Presidentelembrou que na última sessão da Congregação já havíamos manifestado125

adesão ao vestibular indígena. A Profª. Moniqueafirmou que nenhum dos cursos manifestou126

interesse em destinar vagas para olimpíadas ou competiçõescientíficas. Também as graduações127

de História e Filosofia decidiram aderir à bonificação paradeficientes. Já o curso de Ciências128

Sociais afirmou não ter informações suficientes, portanto, decidiram ainda não participar no129

próximo vestibular. O Prof. Sávioexplicou que a definição do curso de Ciências Sociais restou130

prejudicada devido ao fato de alguns dos departamentos que compõem esta Graduação não131

terem ainda deliberado sobre a questão. E propôs que, após a discussão desta pendências nos132

Departamentos, ainda neste mês, a decisão das Ciências Sociais seja encaminhadaad133

referendum. Após, este encaminhamento foi a votação e aprovado por unanimidade. Em134

seguida, passou-se àPauta Suplementar:PARA APROVAÇÃO - CONVÊNIO -01) Processo135

nº 09-P-30336/2016 - Interessado: IFCH - Assunto: Prorrogação do prazo de execução do136

Convênio entre a UNICAMP e o Ministério da Educação/Secretaria de Educação Básica. Em137

seguida, o item único da pauta suplementar foi a escrutínio eaprovado por unanimidade. Nada138

mais havendo a tratar, o Senhor Presidente considerou encerrada a reunião e eu, Fábio Guzzo,139

lavrei a presente ata, a ser submetida à Congregação do Instituto de Filosofia e Ciências140

Humanas. Campinas, 16 de abril de 2018.141